



## 2018年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2017年7月25日

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 4063

URL <http://www.shinetsu.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斉藤 恭彦

問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

四半期報告書提出予定日 2017年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有(証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2018年3月期第1四半期の連結業績(2017年4月1日~2017年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	336,242	11.8	74,142	23.5	77,040	33.2	53,710	18.5
2017年3月期第1四半期	300,716	△4.2	60,027	16.8	57,839	5.1	45,309	20.4

(注) 包括利益 2018年3月期第1四半期 30,552百万円(-%) 2017年3月期第1四半期 △4,593百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	125.96	125.95
2017年3月期第1四半期	106.37	106.36

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期第1四半期	2,635,560	2,194,870	81.1	5,013.33
2017年3月期	2,655,636	2,190,082	80.3	5,002.16

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 2,137,784百万円 2017年3月期 2,132,832百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2018年3月期	—				
2018年3月期(予想)		65.00	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日~2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,350,000	9.1	268,000	12.3	280,000	15.6	190,000	8.0	445.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた記述であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社及び当社グループ会社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2018年3月期1Q	432,106,693株
	2017年3月期	432,106,693株
② 期末自己株式数	2018年3月期1Q	5,687,005株
	2017年3月期	5,724,030株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2018年3月期1Q	426,405,860株
	2017年3月期1Q	425,978,707株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(セグメント情報)	P. 9

(補足資料) 四半期業績の推移

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2017年4月～6月)の世界経済は、米国では景気の回復が続きましたが、日本や欧州では経済成長が微増にとどまりました。中国では経済成長に伸び悩みの傾向が続き、他の新興国では、景気を持ち直しの動きも見られましたが、一部に弱さが残りました。

このような状況のもと、当社グループは、継続的な業績の伸長を達成すべく、

- (i) 顧客との関係を深耕し、かつ顧客層を世界でさらに拡張し、
- (ii) 顧客に密着した製品開発、品質の向上と技術における差別化を絶えず遂行し、
- (iii) 厳格なコスト管理を継続してまいりました。

その結果、当第1四半期連結期間の業績は、次のとおりとなりました。

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	336,242	11.8
営業利益	74,142	23.5
経常利益	77,040	33.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	53,710	18.5

セグメントごとの状況は以下のとおりです。

塩ビ・化成品事業

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	113,563	20.9
営業利益	17,646	33.3

塩化ビニルは、米国のシンテック社が増強した生産能力を活かし積極的な販売に努めたことで、北米内外へのさらなる拡販を実現し、業績を大きく伸長させました。欧州のシンエツPVC社も、市場の動向を的確に捉え出荷は堅調でした。国内事業は、販売量を伸ばし好調に推移しました。

シリコン事業

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	49,978	10.0
営業利益	12,174	18.9

シリコンは、国内では、化粧品向けや車載向け、電子機器向けの出荷が堅調に推移しました。海外でも、欧米やアジア向けをはじめとする機能製品が総じて好調で、汎用品も販売を伸ばしました。

## 機能性化学品事業

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	28,308	△0.7
営業利益	6,521	3.2

セルロース誘導体は、国内事業では、医薬用製品で在庫調整がありましたでしたが、建材用製品に回復の動きが見られました。欧州のSEタイローズ社は、塗料用製品や建材用製品が総じて堅調に推移しました。日本酢ビ・ポバール社は、ポバール製品が堅調な出荷となりました。

## 半導体シリコン事業

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	71,471	14.3
営業利益	19,773	45.0

半導体シリコンは、スマートフォン用をはじめ、民生・産業用や車載用など幅広い分野の需要に支えられ、メモリデバイス向け、ロジックデバイス向けともに高水準の出荷が続きました。

## 電子・機能材料事業

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	49,175	4.8
営業利益	15,096	7.8

希土類磁石は、ハイブリッド車をはじめとする自動車向けや産業機器向けの販売を大きく伸ばしました。フォトレジスト製品は、多層レジスト材料やKrFレジストが伸長するとともに、マスクブランクスも堅調に推移しました。光ファイバー用プリフォームやLED用パッケージ材料は堅調な出荷となりました。

## 加工・商事・技術サービス事業

	2017年 4月～6月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(%)
売上高	23,745	1.4
営業利益	2,899	7.9

信越ポリマー社の自動車用入力デバイスや半導体ウエハー関連容器が、好調に推移しました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は、多くの不確定要因をかかえており、予断を許しません。

当社グループの主力製品の中には、原料価格をはじめ、市況や需給の変動の影響を大きく受けるものがあります。加えて、当社グループの売上の7割強を海外売上が占め、為替の変動は当社の事業に影響を与えると同時に、海外子会社の業績を日本円に換算する際にも影響を及ぼします。

このような状況のもとで、当社グループは、世界の市場を見据え、需要動向を的確に捉えた販売活動を積極的に展開するとともに、世界の最適地での製造拠点の建設や既存設備の増強による事業展開を一段と加速させてまいります。また、生産性と品質の向上に一層注力するとともに、顧客に価値ある製品開発と製品の安定供給に努めてまいります。そのために、健全な財務内容を保ちつつ、かつそれを活かして、適時適切な投資を遂行してまいります。

2018年3月期の連結業績予想につきましては、以下の通りです。また、配当金につきましては、中間、期末共に前期の60円より5円増の1株当たり65円を予想しております。これにより、年間合計の配当予想は前期より10円増の1株当たり130円となります。

連結業績、及び配当の予想は、本日、別途「業績予想および配当予想に関するお知らせ」においても開示しております。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,350,000	9.1	268,000	12.3	280,000	15.6	190,000	8.0	445.57

※当資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた記述であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社及び当社グループ会社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	752,675	746,803
受取手形及び売掛金	287,853	298,237
有価証券	186,591	187,403
たな卸資産	267,157	255,107
その他	69,878	60,615
貸倒引当金	△14,549	△14,071
流動資産合計	1,549,607	1,534,095
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	437,775	437,440
その他(純額)	408,795	401,904
有形固定資産合計	846,570	839,344
無形固定資産		
無形固定資産	10,229	9,673
投資その他の資産		
投資その他の資産	251,068	254,307
貸倒引当金	△1,840	△1,861
投資その他の資産合計	249,228	252,446
固定資産合計	1,106,028	1,101,464
資産合計	2,655,636	2,635,560

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	123,823	116,145
短期借入金	12,788	13,277
未払法人税等	32,711	22,118
引当金	3,511	3,032
その他	144,164	140,463
流動負債合計	317,000	295,036
固定負債		
長期借入金	1,578	1,899
退職給付に係る負債	35,809	36,897
その他	111,165	106,855
固定負債合計	148,553	145,652
負債合計	465,553	440,689
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	119,419	119,419
資本剰余金	129,626	129,704
利益剰余金	1,857,857	1,885,972
自己株式	△31,213	△31,013
株主資本合計	2,075,690	2,104,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,887	26,472
繰延ヘッジ損益	862	713
為替換算調整勘定	35,154	8,098
退職給付に係る調整累計額	△1,761	△1,583
その他の包括利益累計額合計	57,142	33,701
新株予約権	152	141
非支配株主持分	57,096	56,944
純資産合計	2,190,082	2,194,870
負債純資産合計	2,655,636	2,635,560

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高	300,716	336,242
売上原価	208,277	228,235
売上総利益	92,439	108,006
販売費及び一般管理費	32,411	33,864
営業利益	60,027	74,142
営業外収益		
受取利息	1,192	1,375
受取配当金	826	953
その他	4,892	1,418
営業外収益合計	6,910	3,747
営業外費用	9,098	849
経常利益	57,839	77,040
税金等調整前四半期純利益	57,839	77,040
法人税、住民税及び事業税	6,896	22,658
法人税等調整額	4,995	△43
法人税等合計	11,892	22,614
四半期純利益	45,947	54,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	637	715
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,309	53,710

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期純利益	45,947	54,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,911	3,609
繰延ヘッジ損益	1,001	△146
為替換算調整勘定	△48,692	△27,691
退職給付に係る調整額	245	191
持分法適用会社に対する持分相当額	△182	164
その他の包括利益合計	△50,540	△23,873
四半期包括利益	△4,593	30,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,449	30,269
非支配株主に係る四半期包括利益	△143	283

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

報告セグメントの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

1. 当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	塩ビ・ 化成事業	シリコーン 事業	機能性 化学品事業	半導体 シリコン事業	電子・機能 材料事業	加工・商事・ 技術サービス 事業	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	113,563	49,978	28,308	71,471	49,175	23,745	336,242	—	336,242
セグメント間の内部 売上高又は振替高	845	1,391	3,508	0	1,587	19,185	26,517	(26,517)	—
計	114,408	51,369	31,816	71,471	50,762	42,931	362,759	(26,517)	336,242
セグメント利益 (営業利益)	17,646	12,174	6,521	19,773	15,096	2,899	74,112	30	74,142

(注)セグメント間取引消去によるものです。

2. 前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	塩ビ・ 化成事業	シリコーン 事業	機能性 化学品事業	半導体 シリコン事業	電子・機能 材料事業	加工・商事・ 技術サービス 事業	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	93,922	45,443	28,501	62,530	46,912	23,406	300,716	—	300,716
セグメント間の内部 売上高又は振替高	681	1,488	3,089	0	1,676	20,141	27,077	(27,077)	—
計	94,603	46,932	31,590	62,531	48,588	43,547	327,794	(27,077)	300,716
セグメント利益 (営業利益)	13,238	10,242	6,321	13,640	14,001	2,687	60,133	(105)	60,027

(注)セグメント間取引消去によるものです。

※各セグメントに属する主要製品・サービス

セグメント	主要製品・サービス
塩ビ・化成事業	塩化ビニル樹脂、か性ソーダ、メタノール、クロロメタン
シリコーン事業	シリコーン
機能性化学品事業	セルロース誘導体、金属珪素、ポバール、合成性フェロモン
半導体シリコン事業	半導体シリコン
電子・機能材料事業	希土類磁石(電子産業用・一般用)、半導体用封止材、LED用パッケージ材料、 フォトリソグ、マスクブランクス、合成石英製品、液状フッ素エラストマー、ペリクル
加工・商事・技術サービス事業	樹脂加工製品、技術・プラント輸出、商品の輸出入、エンジニアリング

# 補足資料：四半期業績の推移

(単位：億円)

	2017年3月期					2018年 3月期
	第1四半期 2016年 4-6月	第2四半期 2016年 7-9月	第3四半期 2016年 10-12月	第4四半期 2017年 1-3月	通期	第1四半期 2017年 4-6月
売上高	3,007	3,123	3,092	3,151	12,374	3,362
塩ビ・化成品	939	1,078	1,064	1,034	4,116	1,135
シリコン	454	445	434	458	1,792	499
機能性化学品	285	270	264	260	1,080	283
半導体シリコン	625	607	627	664	2,526	714
電子・機能材料	469	463	456	490	1,879	491
加工・商事・ 技術サービス	234	258	244	242	979	237
営業利益	600	620	590	575	2,386	741
塩ビ・化成品	132	169	141	88	531	176
シリコン	102	103	110	109	425	121
機能性化学品	63	56	49	52	222	65
半導体シリコン	136	124	133	164	559	197
電子・機能材料	140	138	135	138	552	150
加工・商事・ 技術サービス	26	26	20	22	95	28
経常利益	578	603	668	570	2,421	770
親会社株主に帰属する 当期純利益	453	421	477	406	1,759	537
減価償却費	207	230	237	255	930	243
設備投資	271	334	326	524	1,456	356
研究開発費	125	109	131	123	490	122
海外売上高	2,157	2,292	2,233	2,270	8,954	2,463
連結売上高に 占める割合	72%	73%	72%	72%	72%	73%

(注)本補足資料における記載金額は、億円未満を切捨てにより表示しております。